
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

27 декабря 2023 г. г.Нефтекумск № 2079

Об утверждении муниципальной программы Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края «Развитие культуры»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О
стратегическом планировании в Российской Федерации», решением Думы
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края от 26 сентября
2023 г. № 140 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в
Нефтекумском муниципальном округе Ставропольского края», постановлением
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
от 21 декабря 2023 г. № 2024 «Об утверждении Порядка разработки,
реализации и оценки эффективности муниципальных программ Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края», распоряжением
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
от 14 августа 2023 г. № 651-р «Об утверждении Перечня муниципальных
программ Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края,
планируемых к разработке в 2023 году» администрация Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края «Развитие культуры»

2. Признать утратившими силу постановления администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края:

от 25 декабря 2020 г. № 1958 «Об утверждении муниципальной
программы Нефтекумского городского округа Ставропольского края «Развитие
культуры»;

от 29 декабря 2021 г. № 1904 «О внесении изменений в муниципальную
программу Нефтекумского городского округа Ставропольского края «Развитие
культуры», утвержденную постановлением администрации Нефтекумского
городского округа Ставропольского края от 25 декабря 2020 г. № 1958»;



от 21 марта 2022 г. № 407 «О внесении изменений в муниципальную
программу Нефтекумского городского округа Ставропольского края «Развитие
культуры»;

от 28 декабря 2022 г. № 1867 «О внесении изменений в муниципальную
программу Нефтекумского городского округа Ставропольского края «Развитие
культуры», утвержденную постановлением администрации Нефтекумского
городского округа Ставропольского края от 25 декабря 2020 г. № 1958».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края Васюк И.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 г. и
подлежит обнародованию.

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                 Д.Н. Сокуренко



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 27 декабря 2023 г. № 2079

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

«Развитие культуры»

ПАСПОРТ
муниципальной Программы Нефтекумского муниципального округа

Ставропольского края «Развитие культуры»

Наименование
Программы

Муниципальная программа Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края «Развитие культуры» (далее –
Программа)

Ответственный
исполнитель
Программы

отдел культуры администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края (далее – отдел
культуры)

Соисполнители
Программы

администрация Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края (далее – администрация);
управление труда и социальной защиты населения
администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края (далее – управление труда и
социальной защиты населения)

Участники    Про-
граммы

муниципальное казенное учреждение культуры
«Организационно-методический центр по обслуживанию
учреждений культуры» Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края (далее – ОМЦОУК);
муниципальные учреждения культуры, подведомственные
отделу культуры администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края

Подпрограммы
Программы

подпрограмма «Развитие культуры и событийного туризма»;
подпрограмма «Реализация программ дополнительного
образования в сфере культуры»;
подпрограмма «Строительство и капитальный ремонт»;
подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной
программы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края «Развитие культуры» и
общепрограммные мероприятия»

Цели Программы сохранение и развитие культуры;
создание благоприятной культурной среды для воспитания и
развития личности



Индикаторы
достижения целей
Программы

количество культурно-массовых мероприятий в год;
доля детей, привлекаемых к участию в творческих
мероприятиях от общего числа детей, получающих услуги по
дополнительному образованию в сфере культуры

Сроки реализации
Программы

2024-2026 годы

Объем и
источники
финансового
обеспечения
Программы

общий объем финансового обеспечения Программы  составит
549 223,47 тыс. рублей, в том числе по годам:

2024 год – 176 127,57 тыс. рублей;
2025 год – 177 641,55 тыс. рублей;
2026 год – 195 454,35 тыс. рублей;

в том числе по источникам финансового обеспечения:
бюджет Ставропольского края – 25 941,10 тыс. рублей, в том
числе по годам:

2024 год – 2 747,68 тыс. рублей;
2025 год – 549,82 тыс. рублей;
2026 год – 22 643,60 тыс. рублей;

бюджет Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края – 523 282,37 тыс. рублей, в том числе
по годам:

2024 год – 173 379,89 тыс. рублей;
2025 год – 177 091,73 тыс. рублей;
2026 год – 172 810,75 тыс. рублей;

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы

увеличение количества культурно-массовых мероприятий с 6
074 единиц в 2022 году до 6 092 единиц в 2026 году;
увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих
мероприятиях от общего числа детей, получающих услуги по
дополнительному образованию в сфере культуры с 91,3% в
2022 году до 91,7% в 2026 году.

Приоритеты и цели реализуемой в Нефтекумском муниципальном округе
Ставропольского края государственной политики в сфере культуры

Государственная политика в сфере культуры включает систему мер и
механизмов регулирования, направленных на создание необходимых условий для
реализации конституционных прав граждан на свободу творчества, участие в
культурной жизни и пользование учреждениями культуры, доступ к культурным
ценностям. Формирование и реализацию культурной политики, способствующей
созданию имиджа территории и межнациональной стабильности, координацию и
контроль за обеспечением организации досуга населения, библиотечному
обслуживанию, а также реализации программ дополнительного образования детей
в сфере культуры осуществляет отдел культуры администрации Нефтекумского



муниципального округа Ставропольского края.
Программа разработана в соответствии с:
Указом Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 г. № 607 «Об

оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских
округов и муниципальных районов»;

Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 г. № 597 «О
мероприятиях по реализации государственной социальной политики»;

Федеральным законом от 05 декабря 2017 г. № 392-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам
совершенствования проведения независимой оценки качества условий оказания
услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования,
социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной
экспертизы»;

Стратегией социально-экономического развития Северо-Кавказского
федерального округа до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства
Российской Федерации от 30 апреля 2022 г. № 1089-р «Об утверждении Стратегии
социально-экономического развития Северо-Кавказского федерального округа на
период до 2030г.»;

Законом Ставропольского края от 27 декабря 2019 г. № 110-кз «О Стратегии
социально-экономического развития Ставропольского края до 2035 года»;

Стратегией социально-экономического развития Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края на период до 2035 года,
утвержденной решением Думы Нефтекумского городского округа
Ставропольского края от 12 декабря 2019 г. № 406;

К приоритетным направлениям реализации Программы относятся:
в сфере культурно-досуговой деятельности – создание условий для развития

творческого потенциала и обеспечения равного доступа населения к
отечественным и мировым культурным ценностям и информации; повышение
качества и доступности услуг в области культуры; сохранение и популяризация
многонационального культурного наследия народов, проживающих на территории
округа; создание условий для удовлетворения потребностей населения в
туристских услугах и развития межрегиональных культурных связей;

в сфере музейного дела – сохранение музейного фонда Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края, содействие организации
экспозиционно-выставочной работы;

в сфере библиотечного облуживания населения – обеспечение  свободного
доступа к информации и информационным ресурсам, создание условий для
эффективного функционирования библиотек и комплектования библиотечного
фонда.

в сфере сохранения объектов культурного наследия, расположенных на
территории округа - подготовка и проведение мероприятий по обеспечению их
сохранности;

в сфере дополнительного образования в сфере культуры – повышение
качества и доступности услуг по дополнительному образованию в сфере культуры.

С учетом изложенных приоритетных направлений реализации Программы
целями Программы являются:



сохранение и развитие культуры;
создание благоприятной культурной среды для воспитания и развития

личности.
Достижение целей Программы осуществляется путем решения задач и

выполнения основных мероприятий следующих подпрограмм Программы,
взаимосвязанных по срокам, ресурсам и исполнителям:

подпрограмма «Развитие культуры и проведение мероприятий событийного
туризма» (приведена в Приложении 1 к Программе);

подпрограмма «Реализация программ дополнительного образования в сфере
культуры»  (приведена в Приложении 2 к Программе);

подпрограмма «Строительство и капитальный ремонт» (приведена в
приложении 3 к Программе);

подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края «Развитие
культуры» и общепрограммные мероприятия»  (приведена в Приложении 4 к
Программе).

Сведения об индикаторах достижения целей Программы и показателях
решения задач подпрограмм Программы и их значениях приведены в Приложении
5 к Программе.

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных цели Программы, задачам
подпрограммы Программы, отражающих значимость (вес) цели Программы в
достижении стратегических целей социально-экономического развития
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края и задачи
подпрограммы Программы в достижении цели Программы в сравнении с другими
задачами подпрограммы Программы в достижении цели Программы, приведены в
приложении 6 к Программе

Перечень основных мероприятий подпрограмм Программы приведен в
Приложении 7 к Программе.

Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведены в
Приложении 8 к Программе.



Приложение 1
к муниципальной Программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края
«Развитие культуры»

ПОДПРОГРАММА
«Развитие культуры и событийного туризма»

муниципальной Программы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края «Развитие культуры»

ПАСПОРТ
Подпрограммы «Развитие культуры и событийного туризма»

муниципальной Программы  Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края «Развитие культуры»

Наименование
Подпрограммы

подпрограмма «Развитие культуры и событийного
туризма» муниципальной программы Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края «Развитие
культуры» (далее соответственно – подпрограмма,
Программа)

Ответственный
исполнитель
Подпрограммы

отдел культуры администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края (далее –
отдел культуры)

Соисполнители
Подпрограммы

управление труда и социальной защиты населения
администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края (далее – управление труда и
социальной защиты населения);
администрация Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

Участники
Подпрограммы

муниципальные учреждения культуры, подведомственные
отделу культуры администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края

Задачи
Подпрограммы

развитие культурно-досуговой деятельности, организация
и проведение мероприятий событийного туризма;
развитие информационно-просветительской деятельности

Показатели
решения задач
Подпрограммы

количество посещений культурно-массовых
мероприятий в расчете на одного жителя в год;

прирост посещаемости культурно-массовых
мероприятий на платной основе;

количество участников клубных формирований
самодеятельного народного творчества;

количество объектов культурного наследия, в



отношении которых проведены мероприятия по
обеспечению их сохранности;

количество туристов, посетивших мероприятия
событийного туризма;

доля новых поступлений экземпляров в библиотечный
фонд;

количество библиографических записей в электронных
каталогах;

прирост количества посещений библиотек;
прирост количества посещений музея;
количество поданных заявок работников/учреждений,

прошедших конкурсный отбор и получивших субсидию за
участие в региональном проекте «Творческие люди»

Сроки реализации
Подпрограммы

2024-2026 годы

Объем и источники
финансового
обеспечения
Подпрограммы

объем финансового обеспечения Подпрограммы
составляет 357 448,94 тыс. рублей, в том числе по годам:

2024 год – 118 201,07 тыс. рублей;
2025 год – 121 844,05 тыс. рублей;
2026 год – 117 403,82 тыс. рублей;

в том числе по источникам финансового обеспечения:
бюджет Ставропольского края – 960,13 тыс. рублей, в

том числе по годам:
2024 год – 354,75 тыс. рублей;
2025 год – 299,82 тыс. рублей;
2026 год – 305,56 тыс. рублей;
бюджет Нефтекумского муниципального округа

Ставропольского края – 356 488,81 тыс. рублей, в том
числе по годам:

2024 год – 117 846,32 тыс. рублей;
2025 год – 121 544,23 тыс. рублей;
2026 год – 117 098,26 тыс. рублей

Ожидаемые конечные
результаты
реализации
подпрограммы

увеличение числа посещений культурно-массовых
мероприятий, в расчете на одного жителя в год, с  8,0
единиц  в 2022 году до 9,7 единиц  в 2026 году;

увеличение посещаемости культурно-массовых
мероприятий на платной основе на 0,1% ежегодно;

сохранение с 2024 по 2026 год участников клубных
формирований самодеятельного народного творчества на
уровне 3 948 человек;

сохранение с 2024 по 2026 год количества объектов
культурного наследия, в отношении которых проведены
мероприятия по обеспечению их сохранности на уровне 23



единиц;
увеличение числа туристов посетивших мероприятия

событийного туризма с 200 человек в 2022 году до 275
человек в 2026 году;

увеличение количества новых поступлений
экземпляров в библиотечный фонд с 1 412 единиц в 2022
году до 1 452 единиц в 2026 году;

увеличение количества библиографических записей  в
электронном  каталоге с 78 603  экземпляров в 2022 году
до 88 787 экземпляров в 2026 году;

ежегодное (в 2024-2026г.) увеличение количества
посещаемости библиотек на 0,95 %;

ежегодное (в 2024-2026г.) увеличение посещаемости
музея на 0,1%;

сохранение (в 2024-2026 г.) количества заявок
работников/учреждений прошедших конкурсный отбор и
получивших субсидию за участие в региональном проекте
«Творческие люди» на уровне 1 единицы

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных
мероприятий:

1. Обеспечение досуга населения учреждениями культурно-досугового типа.
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается:
обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-

досугового типа Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, в
целях организации досуга населения Нефтекумского муниципального округа,
организации деятельности в области культуры и искусства, направленной на
сохранение, создание, распространения и освоения культурных ценностей в
различных формах и видах;

предоставление субсидий из бюджета Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края на выполнение муниципального задания
муниципальным бюджетным учреждениям культуры «Дом культуры поселка
Затеречный» Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края и
«Нефтекумский многофункциональный культурный центр» Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края;

создание условий для максимального вовлечения каждого человека в
разнообразные формы творческой деятельности;

организация и проведение конкурсов, выставок, фестивалей и мастер-
классов;

развитие и укрепление материально-технической базы учреждений
культуры.

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия
подпрограммы станет:

увеличение числа посещений культурно-массовых мероприятий, в расчете



на одного жителя в год, с  8,0  единиц  в 2022 году до 9,7 единиц  в 2026 году;
увеличение посещаемости культурно-массовых мероприятий на платной

основе на 0,1% ежегодно;
сохранение с 2024 по 2026 год числа участников клубных формирований

самодеятельного народного творчества на уровне 3 948 человек;
сохранение с 2024 по 2026 год количества объектов культурного наследия, в

отношении которых проведены мероприятия по обеспечению их сохранности на
уровне 23 единиц.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является отдел культуры.

Участниками данного основного мероприятия Подпрограммы являются
муниципальные учреждения культуры культурно-досугового типа Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края.

2. Организация и проведение культурно-досуговых мероприятий.
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается:
организация и проведение Дней национальных культур, направленных на

развитие единого культурного пространства на территории округа:
событийное мероприятие: Народное гуляние  «Сабантой»,
событийное мероприятие: Народное гуляние «Бахар-байрам»,
событийное мероприятие: Народное гуляние «Новруз-байрам»,
событийное мероприятие: Фестиваль национальных культур «Возвращение к

истокам»,
событийное мероприятие: Фестиваль вокальных ансамблей и хоровых

коллективов «Песни твои, Россия» Нефтекумского муниципального округа,
событийное мероприятие: Фестиваль самодеятельной поэзии Нефтекумья

«Продлись, продлись, очарованье» Нефтекумского муниципального округа;
организация и проведение мероприятий, в рамках празднования годовщины

Победы в Великой Отечественной войне над немецко-фашистскими захватчиками
в 1941-1945 г.г.;

организация и проведение мероприятий, в рамках празднования Дня
Ставропольского края и Дня Нефтекумского района;

сохранение лучших традиций национальных культур, развитие культурно-
массовой  деятельности;

организация и проведение конкурсов, выставок, фестивалей, мастер-классов
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

Все проводимые мероприятия ориентированы на широкую аудиторию. Они
проходят массово, шумно, с жизнеутверждающим пафосом, объединяющим всех и
вся. Благодаря им сохраняются ментальные черты народа, а это способствует
преемственности лучшего. Популяризация событийных мероприятий
способствует взаимному пониманию, уважению и сближению людей, ведет к
духовному объединению нации на основе единых исторических корней,
способствует воспитанию патриотических чувств и привлечению потока туристов.

Реализация данного основного мероприятия позволит увеличить число
туристов посетивших мероприятия событийного туризма с 200 человек в 2022
году до 275 человек в 2026 году.



Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
подпрограммы является отдел культуры, соисполнителем является управление
труда и социальной защиты населения.

Участниками данного основного мероприятия Подпрограммы являются
муниципальные учреждения культуры, подведомственные отделу культуры
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

3. Сохранение объектов культурного наследия, памятников.
В рамках данного основного мероприятия предполагается:
проведение ремонтов, благоустройство прилегающей территории

памятников, мемориалов, воинских захоронений, братских могил муниципального
значения;

разработка научно-проектной документации и проведение ремонтно-
реставрационных работ объектов культурного наследия регионального значения:

«Братская могила воинов Советской Армии», 1942г., 1967г.,
расположенного по адресу: Ставропольский край, г. Нефтекумск, ул. Анны
Шилиной, сквер по ул. А. Шилиной;

«Памятник А. Шилиной, партизанки-разведчицы, погибшей в 1943г.»,
1964г., расположенного по адресу: Ставропольский край, г. Нефтекумск, ул. Анны
Шилиной, сквер по ул. А. Шилиной.

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия
станет сохранение с 2024 по 2026 год количества объектов культурного наследия,
в отношении которых проведены мероприятия по обеспечению их сохранности в
количестве 23 единиц.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является отдел культуры.

Участниками данного основного мероприятия Подпрограммы являются
муниципальные учреждения культуры, подведомственные отделу культуры
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

4. Библиотечное обслуживание населения.
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается:
обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения культуры

«Централизованная библиотечная система»  Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края в целях создания условий для всеобщей доступности
информации;

совершенствование библиотечных услуг, постоянное обеспечение
пользователей информационными ресурсами в различных аспектах их
деятельности на основе современных информационных технологий;

перевод в электронный вид печатных изданий;
осуществление комплектования  библиотечного фонда на физических

(материальных) носителях;
проведение акций, книжных выставок, конкурсов, информационно-

просветительских мероприятий;
государственная поддержка отрасли культуры путем модернизации

библиотек в части комплектования книжных фондов.



Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия
подпрограммы станет:

ежегодное (в 2024-2026г.) увеличение числа посещений библиотек  0,95 % к
уровню предыдущего года;

 увеличение количества новых поступлений в библиотечный фонд с 1 412
единиц в 2022 году до 1 452 единиц в 2026 году;

увеличение количества записей в электронном каталоге с 78 603
экземпляров в 2022 году до 88 787 экземпляров в 2026 году.

Ответственным исполнителем данных основных мероприятий
Подпрограммы является отдел культуры.

Участником данного основного мероприятия Подпрограммы является
муниципальное казенное учреждение культуры «Централизованная библиотечная
система» Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

5. Хранение, изучение  и публичное представление музейных предметов.
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается:
обеспечение сохранности  музейного фонда, музейных коллекций, создание

музейных экспозиций;
организация и проведение выставок, информационно-просветительских

мероприятий, форумов, открытых музейных мероприятий;
техническое оснащение муниципального казенного учреждения культуры

«Нефтекумский историко-краеведческий музей» Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края в рамках национального проекта «Культура»;

проведение независимой оценки качества условий оказания услуг
муниципальным казенным учреждением культуры «Нефтекумский историко-
краеведческий музей» Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края.

Непосредственным результатом реализации данного основного
мероприятия подпрограммы станет ежегодное (в 2024-2026г.) увеличение числа
посетителей на 0,1% к уровню предыдущего года, что будет способствовать
популяризации историко-культурного и художественного наследия
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является отдел культуры, соисполнителем является администрация
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

Участником данного основного мероприятия Подпрограммы является
муниципальное казенное учреждение культуры «Нефтекумский историко-
краеведческий музей» Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края.

         6. Региональный проект «Творческие люди»
Данное основное мероприятие Подпрограммы реализуется в соответствии с

национальным проектом «Культура» и предполагает оказание государственной
поддержки лучшим работникам муниципальных учреждений культуры,
находящихся в сельской местности и государственная поддержка муниципальных
учреждений культуры, находящихся в сельской местности.



Результатом данного мероприятия является сохранение в 2024-2026г.
количества заявок работников/учреждений, прошедших конкурсный отбор и
получивших субсидию за участие в региональном проекте «Творческие люди» на
уровне 1 единицы, что способствует увеличению материально-технической базы
учреждения и стремление сотрудников к достижению наивысших результатов.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является отдел культуры.

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в Приложении 7
к Программе.



 Приложение 2
к муниципальной Программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края
«Развитие культуры»

ПОДПРОГРАММА
«Реализация программ дополнительного образования в сфере культуры»

муниципальной Программы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края «Развитие культуры»

ПАСПОРТ
Подпрограммы «Реализация программ дополнительного образования

в сфере культуры» муниципальной Программы Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края «Развитие культуры»

Наименование
Подпрограммы

Подпрограмма «Реализация программ дополнительного
образования в сфере культуры» муниципальной Программы
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края «Развитие культуры» (далее соответственно –
Подпрограмма, Программа)

Ответственный
исполнитель
Подпрограммы

отдел культуры администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края (далее – отдел
культуры)

Соисполнители
Программы

нет

Участники
Подпрограммы

муниципальное казенное учреждение культуры
«Организационно-методический центр по обслуживанию
учреждений культуры» Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края;
муниципальные бюджетные учреждения дополнительного
образования в сфере культуры  Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края

Задача
Подпрограммы

обеспечение современного качества и доступности
дополнительного образования в сфере культуры

Показатель
решения задач
Подпрограммы

доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги по
дополнительному образованию в сфере культуры в общей
численности детей данной возрастной группы;
доля детей, ставших призерами в конкурсах от общей
численности детей, получающих услуги по дополнительному
образованию в сфере культуры;
количество приобретенных музыкальных инструментов,



оборудования и материалов в муниципальном бюджетном
учреждении дополнительного образования

Сроки реализации
Подпрограммы

2024-2026 годы

Объем и источники
финансового
обеспечения
Подпрограммы

объем финансового обеспечения Подпрограммы  составляет
74 531,32тыс. рублей, в том числе по годам:

2024 год – 26 597,85 тыс. рублей;
2025 год – 24 473,45 тыс. рублей;
2026 год – 23 460,02 тыс. рублей;

в том числе по источникам финансового обеспечения:
бюджет Ставропольского края 2 892,93 тыс. рублей, в том
числе по годам:

2024 год – 2 392,93 тыс. рублей;
2025 год – 250,00 тыс. рублей;
2026 год – 250,00 тыс. рублей

бюджет Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края 71 638,39 тыс. рублей, в том числе по
годам:

2024 год – 24 204,92 тыс. рублей;
2025 год –24 223,45 тыс. рублей;
2026 год – 23 210,02 тыс. рублей.

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Подпрограммы

увеличение доли детей в возрасте 5-18 лет, получающих
услуги по дополнительному образованию в сфере культуры, в
общей численности детей данной возрастной группы с 3,7 %
в 2022 году до 3,8 % в 2026 году;
увеличение доли детей, ставших призерами в конкурсах от
общей численности детей, получающих услуги по
дополнительному образованию в сфере культуры с 45,2% в
2022 году до 45,6% в 2026 году;
приобретение музыкальных инструментов в количестве 7
единиц, оборудования и материалов в муниципальном
учреждении дополнительного образования в 2024 году

Характеристика основных мероприятий подпрограммы.

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных
мероприятий:

1. Предоставление дополнительного образования детей в сфере культуры.
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается:
предоставление субсидий из бюджета Нефтекумского муниципального

округа Ставропольского края на выполнение муниципального задания
учреждениям дополнительного образования;

реализация программ дополнительного образования;



проведение фестивалей, смотров-конкурсов, отчётных концертов.
Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия

Подпрограммы станет увеличение доли детей в возрасте 5-18 лет, получающих
услуги по дополнительному образованию в сфере культуры, в общей численности
детей данной возрастной группы с 3,7 % в 2022 году до 3,8 % в 2026 году.

Ответственным исполнителем данных основных мероприятий
Подпрограммы является отдел культуры.

Участниками подпрограммы являются муниципальные бюджетные
учреждения дополнительного образования в сфере культуры и муниципальное
казенное учреждение культуры «Организационно-методический центр по
обслуживанию учреждений культуры» Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края.

2. Участие обучающихся детских школ искусств в творческих конкурсах.
В рамках данного основного мероприятия планируется участие

обучающихся детских школ искусств в конкурсах международного,
всероссийского, межрегионального и регионального уровней.

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия
Подпрограммы станет:

увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих
мероприятиях от общей численности детей, получающих услуги по
дополнительному образованию в сфере культуры с 91,3 % в 2022 году до 91,7 % в
2026 году.

увеличение доли детей, ставших призерами в конкурсах от общей
численности детей, получающих услуги по дополнительному образованию в сфере
культуры с 45,2 % в 2022 году до 45,6 % в 2026 году.

Ответственным исполнителем данных основных мероприятий
Подпрограммы является отдел культуры.

Участниками данного основного мероприятия Подпрограммы являются
муниципальные бюджетные учреждения дополнительного образования в сфере
культуры  Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

3. Региональный проект «Культурная среда».
В рамках реализации регионального проекта «Культурная среда»

предполагается:
предоставление субсидий на иные цели образовательным организациям

дополнительного образования детей (детских школ искусств), имеющих
потребность в оснащении музыкальными инструментами, оборудованием и
материалами, и реализующим дополнительные предпрофессиональные
общеобразовательные программы в области музыкального искусства.

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия
подпрограммы станет приобретение музыкальных инструментов в количестве 7
единиц, оборудования и материалов в муниципальном учреждении
дополнительного образования в 2024 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является отдел культуры.



Участниками данного основного мероприятия являются муниципальные
бюджетные учреждения дополнительного образования  Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края.

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в Приложении 7
к Программе.



Приложение 3
к муниципальной Программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края
«Развитие культуры»

ПОДПРОГРАММА
«Строительство и капитальный ремонт»

муниципальной Программы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края «Развитие культуры»

ПАСПОРТ
Подпрограммы «Строительство и капитальный ремонт»

муниципальной Программы  Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края «Развитие культуры»

Наименование
Подпрограммы

подпрограмма «Строительство и капитальный ремонт»
муниципальной программы Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края «Развитие
культуры» (далее соответственно – Подпрограмма,
Программа)

Ответственные
исполнители
Подпрограммы

отдел культуры администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края (далее –
отдел культуры)

Соисполнители
Подпрограммы

нет

Участники
Подпрограммы

муниципальные учреждения культуры и дополнительного
образования, подведомственные отделу культуры
администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

Задача
Подпрограммы

повышение качества предоставления услуг в сфере
культуры

Показатели
решения задач
Подпрограммы

доля зданий муниципальных учреждений культуры,
которые находятся в аварийном состоянии или требуют
капитального ремонта

Сроки реализации
Подпрограммы

2024-2026 годы

Объем и источники
финансового
обеспечения
Подпрограммы

объем финансового обеспечения Подпрограммы
составляет 23 250,57тыс. рублей, в том числе по годам:

2024 год – 0,00 тыс. рублей;
2025 год – 0,00 тыс. рублей;
2026 год – 23 250,57 тыс. рублей;



в том числе по источникам финансового обеспечения:
бюджет Ставропольского края 22 088,04 тыс. рублей, в
том числе по годам:

2024 год – 0,00 тыс. рублей;
2025 год – 0,00 тыс. рублей;
2026 год – 22 088,04 тыс. рублей

бюджет Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края 1 162,53 тыс. рублей, в том числе
по годам:

2024 год – 0,00 тыс. рублей;
2025 год – 0,00 тыс. рублей;
2026 год – 1 162,53 тыс. рублей

Ожидаемые конечные
результаты
реализации
подпрограммы

сокращение доли зданий муниципальных  учреждений
культуры, которые  находятся в аварийном состоянии или
требуют капитального ремонта с 20,5 % в 2022 году до
15,4% в 2026 году.

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных
мероприятий:

1. Региональный проект «Культурная среда».
В рамках реализации национального проекта «Культура» регионального

проекта «Культурная среда» предполагается проведение капитального ремонта в
2024-2026 годах следующих учреждений:

 здания муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Затеречненская детская музыкальная школа» Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края;

здания муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Нефтекумская детская музыкальная школа» Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края;

здания Дома культуры села Каясула (3 этапа) муниципального казенного
учреждения культуры «Каясулинское социально-культурное объединение»
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края;

 здания муниципального казенного учреждения культуры
«Централизованная библиотечная система» Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края;

здания Дома культуры аула Уллуби-Юрт МКУК «Каясулинское социально-
культурное объединение» Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края.

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия
подпрограммы станет сокращение доли зданий муниципальных учреждений,
которые находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта с
20,5 % в 2022 году до 15,4% в 2026 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия



Подпрограммы является отдел культуры.
Участниками данного основного мероприятия являются муниципальные

бюджетные учреждения дополнительного образования в сфере культуры и
учреждения культуры Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края»

Перечень основных мероприятий подпрограммы приведен в Приложении  7
к Программе.



Приложение 4
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края
«Развитие культуры»

ПОДПРОГРАММА
«Обеспечение реализации муниципальной Программы

Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
«Развитие культуры» и общепрограммные мероприятия»

муниципальной Программы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края «Развитие культуры»

Сферой реализации подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной
программы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
««Развитие культуры»» и общепрограммные мероприятия» муниципальной
программы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
«Развитие культуры» (далее соответственно - Подпрограмма, Программа) является
управленческая и организационная деятельность отдела культуры администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края (далее - отдел
культуры) и информационно-методическое сопровождение муниципальных
казенных учреждений культуры «Организационно-методический центр по
обслуживанию учреждений культуры» Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края (далее - Организационно-методический центр по
обслуживанию учреждений культуры) и хозяйственное обслуживание
муниципальным казенным учреждением «Центр по хозяйственному
обслуживанию учреждений культуры» Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края (далее – Центр по хозяйственному обслуживанию
учреждений культуры) муниципальных учреждений, подведомственных отделу
культуры.

Управление реализацией Подпрограммы осуществляется отделом культуры в
рамках функций, определенных Положением об отделе культуры администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, Уставом
муниципального казенного учреждения культуры «Организационно-методический
центр по обслуживанию учреждений культуры» Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края, Уставом муниципального казенного учреждения
«Центр по хозяйственному обслуживанию учреждений культуры» Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края.

Основным мероприятием Подпрограммы является обеспечение деятельности
по реализации Программы, механизм которого предусматривает руководство и
управление в сфере установленных функций отдела культуры и обеспечение
деятельности Организационно-методического центра по обслуживанию
учреждений культуры и «Центра по хозяйственному обслуживанию учреждений
культуры».

Обеспечение деятельности по реализации Программы предполагает расходы
на:

обеспечение функций отдела культуры;



проведение мероприятий по повышению квалификации муниципальных
служащих в сфере противодействия коррупции;

обеспечение деятельности Организационно-методического центра по
обслуживанию учреждений культуры;

обеспечение деятельности «Центр по хозяйственному обслуживанию
учреждений культуры»;

выплаты по оплате труда работников отдела культуры, Организационно-
методического центра по обслуживанию учреждений культуры и Центра по
хозяйственному обслуживанию учреждений культуры.

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в приложении 7
к Программе.



Приложение 5
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края
«Развитие культуры»

СВЕДЕНИЯ
об индикаторах достижения целей муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа

 Ставропольского края «Развитие культуры» <*> и показателях решения задач подпрограмм Программы
и их значениях

--------------------------------
<*> Далее в настоящем Приложении используется сокращение – Программа.

Значение индикатора достижения цели
Программы и показателя решения задачи

подпрограммы Программы по годам
№
п/п

Наименование индикатора достижения цели Про-
граммы и показателя решения задачи подпрограммы

Программы

Единица из-
мерения

2022 2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8

Цель «Сохранение и развитие культуры»

1.
Количество культурно-массовых мероприятий

единиц
6 074 6 089 6 090 6 091 6 092

I. Подпрограмма «Развитие культуры и событийного туризма»
Задача «Развитие  культурно-досуговой  деятельности, организация и проведение мероприятий событийного туризма»

2. Количество посещений культурно-массовых меро-
приятий в расчете на одного жителя в год

единиц 8,0 9,0 9,3 9,5 9,7

3. Прирост посещаемости культурно-массовых меро-
приятий на платной основе ежегодно

процентов 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

4. Количество участников клубных формирований само-
деятельного народного творчества

единиц 3 948 3 948 3 948 3 948 3 948

5. Количество объектов культурного наследия, в отно-
шении которых проведены мероприятия по обеспече-
нию их сохранности

единиц 23 23 23 23 23



1 2 3 4 5 6 7 8
6. Количество туристов, посетивших мероприятия собы-

тийного туризма
единиц 200 200 225 250 275

Задача «Развитие информационно-просветительской деятельности»
7. Количество новых поступлений  экземпляров в биб-

лиотечный фонд
единиц 1412 1422 1432 1442 1452

8. Количество библиографических записей в электрон-
ных каталогах

экземпляров 78 603 66 287 73 787 81 287 88 787

9. Прирост количества посещений библиотек процентов 0,95 0,95 0,95 0,95 0,95
10. Прирост  количества посещений музея процентов 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
11. Количество заявок работников/учреждений прошед-

ших конкурсный отбор и получивших субсидию за
участие в региональном проекте «Творческие люди»

единиц 1 1 1 1 1

Цель «Создание благоприятной культурной среды для воспитания и развития личности»
12. Доля детей, привлекаемых к участию в творческих

мероприятиях от общего числа детей, получающих
услуги по дополнительному образованию в сфере
культуры

процентов 91,3 91,4 91,5 91,6 91,7

II Подпрограмма «Обеспечение реализации программ дополнительного образования в сфере культуры»
Задача «Обеспечение современного качества и доступности дополнительного образования в сфере культуры»

13. Доля детей  в возрасте 5-18 лет, получающих услуги
по дополнительному образованию в сфере культуры, в
общей численности детей данной возрастной группы

процентов 3,7 3,8 3,8 3,8 3,8

14. Доля детей, ставших призерами в конкурсах от общей
численности детей, получающих услуги по дополни-
тельному образованию в сфере культуры

процентов 45,2 45,3 45,4 45,5 45,6

15. Количество приобретенных музыкальных инструмен-
тов, оборудования и материалов в муниципальном
бюджетном учреждении дополнительного образова-
ния

единиц 0,00 0,00 7 0,00 0,00

III. Подпрограмма «Строительство и капитальный ремонт»



1 2 3 4 5 6 7 8
Задача «Повышение качества предоставления услуг в сфере культуры»

16. Доля зданий муниципальных учреждений культуры,
которые находятся в аварийном состоянии или требу-
ют капитального ремонта

процентов 20,5 20,5 15,4 15,4 15,4



                                                                                                                                                                            Приложение 6
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края
«Развитие культуры»

СВЕДЕНИЯ
о весовых коэффициентах, присвоенных цели муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа Ставро-
польского края «Развитие культуры» (далее – Программа), задачам подпрограммы Программы, отражающих значимость
(вес) цели Программы в достижении стратегических целей социально-экономического развития Нефтекумского муници-
пального округа Ставропольского края и задачи подпрограммы Программы в достижении цели Программы в сравнении

с другими задачами подпрограммы Программы в достижении цели Программы

Значения весовых коэффициентов, присвоенных
цели Программы и задачам подпрограммы Про-

граммы по годам
№
п/п Цель Программы, задачи подпрограммы Программы

2024 2025 2026
1 2 3 4 5
1. Цель «Сохранение и развитие культуры» 0,50 0,50 0,50
2. Цель «Создание благоприятной культурной среды для воспитания и

развития личности»
0,50 0,50 0,50

Подпрограмма «Развитие культуры и событийного туризма»
3. Задача «Развитие культурно-досуговой деятельности, организация и

проведение мероприятий событийного туризма»
0,50 0,50 0,50

4. Задача «Развитие информационно-просветительской деятельности» 0,50 0,50 0,50
Подпрограмма «Реализация программ дополнительного образования в сфере культуры»

5. Задача «Обеспечение современного качества и  доступности
дополнительного образования в сфере культуры»

1 1 1

Подпрограмма «Строительство и капитальный ремонт»
6. Задача «Повышение качества предоставления услуг в сфере культу-

ры»
1 1 1



Приложение 7
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края
«Развитие культуры»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа

 Ставропольского края «Развитие культуры»<*>

<*> Далее в настоящем Приложении используется сокращение – Программа.

Срок

№
п/п

Наименование
подпрограммы Программы,

основные мероприятия
подпрограммы

Программы

Тип основного
мероприятия

Ответственный
исполнитель

(соисполнители)
основного мероприятия

Подпрограммы
Программы

Начало
реализации

Окончание
реализации

Связь с
индикаторами
достижения

целей
Программы и
показателями
решения задач
Подпрограммы

Программы
1 2 3 4 5 6 7

Цель «Сохранение и развитие культуры»
1. Подпрограмма «Развитие

культуры и событийного
туризма»

отдел культуры админи-
страции Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края
(далее – отдел культуры),
администрация Нефте-
кумского муниципально-
го округа Ставропольско-
го края (далее – админи-
страция)

2024 год 2026 год пункты 1-11
приложения 5 к

Программе



1 2 3 4 5 6 7
Задача «Развитие культурно-досуговой деятельности, организация и проведение мероприятий событийного туризма»

1.1. Обеспечение досуга
населения учреждениями
культурно-досугового типа

оказание
(выполнение)
муниципальных
услуг (работ)
муниципальным
и учреждениями

отдел культуры,
муниципальные
учреждения культуры
культурно-досугового
типа Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края

2024 год 2026 год пункты 1 – 4
приложения 5 к

Программе

1.2. Организация и проведение
культурно-досуговых
мероприятий

оказание
(выполнение)
муниципальных
услуг (работ)
муниципальным
и учреждениями

отдел культуры, органи-
зационно-методи-ческий
центр по обслуживанию
учреждений культуры,
муниципальные учрежде-
ния культуры культурно-
досугового типа

2024 год 2026 год пункты 2 – 4,
6  приложения 5

к Программе

1.3. Сохранение объектов
культурного наследия,
памятников

Оказание
(выполнение)
муниципальных
услуг (работ)
муниципальным
и учреждениями

отдел культуры, админи-
страция, муниципальные
учреждения культуры
культурно-досугового ти-
па

2024 год 2026 год пункт 5
приложения 5 к

Программе

Задача «Развитие информационно-просветительской деятельности»
1.4. Библиотечное обслуживание

населения
оказание
(выполнение)
муниципальных
услуг (работ)
муниципальным
и учреждениями

отдел культуры,
муниципальное казенное
учреждение культуры
«Централизованная биб-
лиотечная система» Неф-
текумского муниципаль-
ного округа Ставрополь-
ского края

2024 год 2026 год пункты 7 – 9
приложения 5 к

Программе



1 2 3 4 5 6 7
1.5 Хранение, изучение  и

публичное представление
музейных предметов

оказание
(выполнение)
муниципальных
услуг (работ)
муниципальным
и учреждениями

отдел культуры,
муниципальное казенное
учреждение культуры
«Нефтекумский истори-
ко-краеведческий музей»
Нефтекумского муници-
пального округа Ставро-
польского края

2024 год 2026 год пункт 10
приложения 5 к

Программе

1.6 Региональный проект
«Творческие люди»

оказание
(выполнение)
муниципальных
услуг (работ)
муниципальным
и учреждениями

отдел культуры 2024 год 2026 год пункт  11
приложения 5 к

Программе

Цель «Создание благоприятной культурной среды для воспитания и развития личности»
2. Подпрограмма «Реализация

программ дополнительного
образования в сфере
культуры»

отдел культуры 2024 год 2026 год пункт 12
приложения 5 к

Программе

Задача «Обеспечение современного качества и доступности дополнительного образования  в сфере культуры»
2.1. Предоставление

дополнительного
образования детей в сфере
культуры

оказание
(выполнение)
муниципальных
услуг (работ)
муниципальным
и учреждениями

отдел культуры,
организационно-
методический центр по
обслуживанию учрежде-
ний культуры, муници-
пальные учреждения до-
полнительного образова-
ния в сфере культуры

2024 год 2026 год пункты 13, 14
 приложения 5
к Программе



1 2 3 4 5 6 7
2.2. Участие обучающихся

детских школ искусств
творческих конкурсах

оказание
(выполнение)
муниципальных
услуг (работ)
муниципальным
и учреждениями

отдел культуры, муници-
пальные учреждения до-
полнительного образова-
ния в сфере культуры

2024 год 2026 год пункт 14
приложения 5к

Программе

2.3. Региональный проект
«Культурная среда»

оказание
(выполнение)
муниципальных
услуг (работ)
муниципальным
и учреждениями

отдел культуры, муници-
пальные учреждения до-
полнительного образова-
ния в сфере культуры

2024 год 2024 год пункт  15
приложения 5 к

Программе

Задача «Повышение качества предоставления услуг в сфере культуры»
3. Подпрограмма

«Строительство и
капитальный ремонт»

администрация, отдел
культуры,
муниципальные
учреждения культуры
подведомственные отделу
культуры

2024 год 2026 год пункт 16
приложения 5 к

Программе

3.1 Региональный проект
«Культурная среда».

оказание
(выполнение)
муниципальных
услуг (работ)
муниципальным
и учреждениями

отдел культуры,
муниципальные
учреждения культуры,
подведомственные отделу
культуры

2024 год 2026 год пункт 16
приложения 5 к

Программе

4. Подпрограмма
«Обеспечение реализации
муниципальной программы
Нефтекумского
муниципального округа

отдел культуры, муници-
пальные учреждения
культуры, подведомст-
венные отделу культуры

2024 год 2026 год пункты 1-16
приложение 5 к

Программе



1 2 3 4 5 6 7
Ставропольского края
«Развитие культуры» и
общепрограммные
мероприятия

4.1 Обеспечение реализации
Программы

оказание
(выполнение)
муниципальных
услуг (работ)
муниципальным
и учреждениями

отдел культуры, муници-
пальные учреждения
культуры, подведомст-
венные отделу культуры

2024 год 2026 год -



Приложение 8
            к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края
«Развитие культуры»

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ
финансового обеспечения муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа

Ставропольского края «Развитие культуры»
_____________
<*> Далее в настоящем Приложении используется сокращение- Программа.

Объемы финансового обеспечения по годам (тыс.
рублей)№

п/п

Наименование Программы,
Подпрограммы Программы,
основного мероприятия Под-

программы Программы

Источники финансового обеспече-
ния по ответственному исполните-

лю Программы, Подпрограммы
Программы, основному мероприя-

тию Подпрограммы Программы Всего 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7
549 223,47 176 127,57 177 641,55 195 454,35

средства бюджета Нефтекумского
муниципального  округа Ставро-
польского края (далее – местный
бюджет), всего в т.ч. предусмот-
ренные:

523 282,37 173 379,89 177 091,73 172 810,75

отделу культуры администрации
Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края (да-
лее – отдел культуры)

522 802,37 173 259,89 176 831,73 172 710,75

1. Муниципальная Программа
Нефтекумского муниципаль-
ного округа Ставропольского
края «Развитие культуры»

управлению труда и социальной
защиты населения администрации
Нефтекумского муниципального

300,00 100,00 100,00 100,00



1 2 3 4 5 6 7
округа Ставропольского края (да-
лее – управление труда и социаль-
ной защиты населения)
администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставро-
польского края (далее – админист-
рация)

180,00 20,00 160,00 0,00

средства бюджета Ставропольско-
го края (далее – краевой бюджет),
в т.ч. предусмотренные:

25 941,10 2 747,68 549,82 22 643,60

отделу культуры 25 941,10 2 747,68 549,82 22 643,60
357 448,94 118 201,07 121 844,05 117 403,82

местный бюджет, всего в том чис-
ле средства местного бюджета
предусмотренные:

356 488,81 117 846,32 121 544,23 117 098,26

отделу культуры 356 018,81 117 726,32 121 294,23 116 998,26
управлению труда и социальной
защиты населения

300,00 100,00 100,00 100,00

администрации 170,00 20,00 150,00 0,00
краевой бюджет, всего в том числе
средства краевого бюджета преду-
смотренные:

960,13 354,75 299,82 305,56

2. Подпрограмма «Развитие
культуры и событийного ту-
ризма»

отделу культуры 960,13 354,75 299,82 305,56
 в том числе следующие ос-

новные мероприятия:
248 490,45 80 543,91 86 277,93 81 668,61

местный бюджет, всего в том чис-
ле средства местного бюджета
предусмотренные:

248 490,45 80 543,91 86 277,93 81 668,61
2.1. Обеспечение досуга населе-

ния учреждениями культурно-
досугового типа

отделу культуры 248 340,45 80 523,91 86 147,93 81 668,61



1 2 3 4 5 6 7
администрации 150,00 20,00 130,00 0,00

3 570,00 1 370,00 1 100,00 1 100,00
местный бюджет, всего в том чис-
ле средства местного бюджета
предусмотренные:

3 570,00 1 370,00 1 100,00 1 100,00

отделу культуры 3 270,00 1 270,00 1 000,00 1 000,00

2.2. Организация и проведение
культурно-досуговых меро-
приятий

управлению труда и соц. защиты
населения

300,00 100,00 100,00 100,00

2 518,07 1 166,41 675,83 675,83
местный бюджет, всего в том чис-
ле средства местного бюджета
предусмотренные:

2 518,07 1 166,41 675,83 675,83
2.3. Сохранение объектов куль-

турного наследия, памятников

отделу культуры 2 518,07 1 166,41 675,83 675,83
95 304,24 32 563,29 31 293,42 31 447,53

 местный бюджет, всего в том чис-
ле средства местного бюджета
предусмотренные:

94 394,61 32 259,04 30 993,60 31 141,97

отделу культуры 94 384,61 32 259,04 30 983,60 31141,97
администрации 10,00 0,00 10,00 0,00
краевой бюджет, всего в том числе
средства краевого бюджета преду-
смотренные:

909,63 304,25 299,82 305,56

2.4. Библиотечное обслуживание
населения

отделу культуры 909,63 304,25 299,82 305,56
7 513,02 2 504,30 2 496,87 2 511,85

местный бюджет, всего в том чис-
ле средства местного бюджета
предусмотренные:

7 513,02 2 504,30 2 496,87 2 511,85

отделу культуры 7 503,02 2 504,30 2 486,87 2 511,85

2.5 Хранение, изучение и пуб-
личное представление музей-
ных предметов

Администрации 10,00 0,00 10,00 0,00



1 2 3 4 5 6 7
53,16 53,16 0,00 0,00

местный бюджет, всего в том чис-
ле средства местного бюджета
предусмотренные:

2,66 2,66 0,00 0,00

отделу культуры 2,66 2,66 0,00 0,00
краевой бюджет, всего в том числе
средства краевого бюджета преду-
смотренные:

50,50 50,50 0,00 0,00

2.6. Региональный проект «Твор-
ческие люди»

отделу культуры 50,50 50,50 0,00 0,00
74 531,32 26 597,85 24 473,45 23 460,02

местный бюджет, всего в том чис-
ле средства местного бюджета
предусмотренные:

71 638,39 24 204,92 24 223,45 23 210,02

отделу культуры 71 638,39 24 204,92 24 223,45 23 210,02
краевой бюджет, всего в том числе
средства краевого бюджета преду-
смотренные:

2 892,93 2 392,93 250,00 250,00

3. Подпрограмма «Реализация
программ дополнительного
образования в сфере культу-
ры», всего

отделу культуры 2 892,93 2 392,93 250,00 250,00
 в том числе следующие ос-

новные мероприятия:
72 275,61 24 342,14 24 473,45 23 460,02

местный бюджет, всего в том чис-
ле средства местного бюджета
предусмотренные:

71 525,61 24 092,14 24 223,45 23 210,02

отделу культуры 71 525,61 24 092,14 24 223,45 23 210,02
краевой бюджет, всего в том числе
средства краевого бюджета преду-
смотренные:

750,00 250,00 250,00 250,00

3.1. Предоставление дополни-
тельного образования детей в
сфере культуры

отделу культуры 750,00 250,00 250,00 250,00



1 2 3 4 5 6 7
3.2. Участие обучающихся дет-

ских школ искусств в творче-
ских конкурсах

не требует финансового обеспече-
ния

 - -  -  -

2 255,71 2 255,7 0,00 0,00
местный бюджет, всего в том чис-
ле средства местного бюджета
предусмотренные:

112,78 112,78 0,00 0,00

отделу культуры 112,78 112,78 0,00 0,00
краевой бюджет, всего в том числе
средства краевого бюджета преду-
смотренные:

2 142,93 2 142,93 0,00 0,00

3.3. Региональный проект «Куль-
турная среда»

отделу культуры 2 142,93 2 142,93 0,00 0,00
23 250,57 0,00 0,00 23 250,57

местный бюджет, всего в том чис-
ле средства местного бюджета
предусмотренные:

1 162,53 0,00 0,00 1 162,53

отделу культуры 1 162,53 0,00 0,00 1 162,53
краевой бюджет, всего в том числе
средства краевого бюджета преду-
смотренные:

22 088,04 0,00 0,00 22 088,04

4. Подпрограмма «Строительст-
во и капитальный ремонт»

отделу культуры 22 088,04 0,00 0,00 22 088,04
 в том числе следующие ос-

новные мероприятия:
23 250,57 0,00 0,00 23 250,57

местный бюджет, всего в том чис-
ле средства местного бюджета
предусмотренные:

1 162,53 0,00 0,00 1 162,53

отделу культуры 1 162,53 0,00 0,00 1 162,53

4.1. Региональный проект «Куль-
турная среда»

краевой бюджет, всего в том числе
средства краевого бюджета преду-

22 088,04 0,00 0,00 22 088,04



1 2 3 4 5 6 7
смотренные:
отделу культуры 22 088,04 0,00 0,00 22 088,04

93 992,64 31 328,65 31 324,05 31 339,94
местный бюджет, всего в том чис-
ле средства местного бюджета
предусмотренные:

93 992,64 31 328,65 31 324,05 31 339,94

администрации 10,00 0,00 10,00 0,00

5. Подпрограмма «Обеспечение
реализации муниципальной
программы Нефтекумского
муниципального округа Став-
ропольского края «Развитие
культуры» и общепрограмм-
ные мероприятия»

отделу культуры 93 982,64 31 328,65 31 314,05 31 339,94

 в том числе следующее ос-
новное мероприятие:

местный бюджет, всего в том чис-
ле средства местного бюджета
предусмотренные:

93 992,64 31 328,65 31 324,05 31 339,94

отделу культуры 93 982,64 31 328,65 31 314,05 31 339,94

4.1. Обеспечение реализации Про-
граммы

администрации 10,00 0,00 10,00 0,00


